
COMUNE DI URI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Sassari 99, 07040 – Uri
___________________________________________________________________

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI

N. 124 del 06-07-2023

Indice n. 628

OGGETTO: Procedura aperta  ai sensi artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50 e ss.mm.ii per la concessione a terzi della gestione della struttura 
Nido d'Infanzia "Paradiso dei bambini" da realizzarsi su Sardegna CAT. 
Bando di Gara tender_215166. Codice Gara in busta chiusa(RDO)  
rfq_412767. Nomina commissione di gara e relativo impegno di spesa

CODICE CIG:9805791AB6

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto n. 6 del 31.03.2023 con il quale è stata  conferita alla Dr.ssa Marianna 
Carboni l'incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.), ai sensi dell'art.16, comma 2, lett. a) del CCNL 
2019/2021 presso l'Area Sociale e Culturale;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTE:
- la Delibera di Consiglio Comunale:

o n. 19 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
semplificato DUPs 2022/2024 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000) comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti. Approvazione nota di aggiornamento”;

o n. 20 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2022 (art. 174, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000). Deliberazione e approvazione dei relativi allegati.”;

PREMESSO:

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it


Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.124 del 06-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 2

- che il comune di Uri ha attivo da molti anni il Servizio Nido comunale denominato  “Paradiso 
dei Bambini” rivolto a minori compresi tra i 3 e i 36 mesi;

- che il servizio, in linea generale descrittiva, riguarda un complesso di prestazioni rivolte 
all’infanzia  che comprende anche l’accoglienza, la custodia e la vigilanza, la cura e l’igiene 
dei minori e degli ambienti;

TENUTO CONTO  che la gestione del Nido, sin dalla sua istituzione, è stata affidata all’esterno poiché 
il comune non ha risorse umane necessarie alla gestione diretta del servizio; 

RILEVATA da un’attenta analisi sui costi e sulla copertura tariffaria del servizio, la necessità di 
esternalizzare il servizio attraverso lo strumento della concessione a terzi disciplinata dagli artt. 164-
173 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29/03/2023 avente ad oggetto: “Gara a 
procedura aperta per l'affidamento in concessione dello stabile sito in via Leonardo da Vinci n. 14 
finalizzato alla gestione del  Servizio Nido comunale. Direttive al Responsabile del servizio”;

VISTA  la determinazione n. 72 del 05/05/2023 avente ad oggetto “Determinazione a contrattare - 
Procedura aperta ai sensi artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii per la concessione a 
terzi della gestione della struttura Nido d'Infanzia "Paradiso dei bambini" da realizzarsi su Sardegna 
CAT”;

CONSIDERATO CHE con la sopracitata determinazione si è provveduto a:
- Indire una procedura aperta,  finalizzata alla concessione del servizio di Asilo Nido comunale 

con annessa gestione di n.1 immobile di proprietà del Comune sito in via Leonardo da Vinci n. 
14, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.95 comma 
3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; per la durata di anni 3 (tre) rinnovabili per ulteriori 
anni uno, con opzione di proroga tecnica per ulteriori 4 mesi, decorrenti presumibilmente dal 
13 luglio 2023; 

- Dare atto che:
o Il valore complessivo della concessione, ai fini della valutazione della soglia è 

quantificato in €. 737.580,00 oltre IVA (quantificata in €. 36.889,00);
o il costo utente mensile, frequenza full time, soggetto a ribasso,  è stabilito in € 640,00 + 

Iva al 5%;
o il canone annuo di concessione, soggetto a rialzo, è stabilito in €.  1.500,00;

- Approvare gli atto di gara;
- Stabilire come termine ultimo per l’acquisizione delle offerte il 13/06/2023 mediante 

procedura aperta con gara telematica su Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n°50/2016, con il ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi 
dell’art. 97, comma 3.

ATTESO si è provveduto alla registrazione della procedura in oggetto presso il sito dell'Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG 9805791AB6;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 122 del 06/07/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del verbale n. 1 redato a cura del RUP, verificata la regolarità dei documenti 
trasmessi, ammettendo alla fase successiva delle operazioni di gara tutte le 2 ditte che avevano 
presentato regolare la loro offerta;

VISTI E RICHIAMATI:



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.124 del 06-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 3

- l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale compito 
attribuito alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Commissioni di gara e di 
concorso”;

- il D.Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, in 
particolare gli art. 77 (“commissione di aggiudicazione”), 78 (“albo dei componenti (delle 
commissioni giudicatrici”) e 95 (“criteri di aggiudicazione dell’appalto”);

- le Linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, relative 
al Responsabile Unico del Procedimento e all’offerta economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATO l’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, che:
- al Co. 1^ dispone che nelle procedure di affidamento di contratto di appalto o di concessione 

da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione 
giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- al Co. 7^ dispone che “la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;

- al Co. 12^ dispone che “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui 
all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante e competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo 
le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”;

ATTESO che con apposita PEC datata 28/06/2023 Prot. 5007 e 5008, il Responsabile del Area Servizi 
sociali e Culturali, ha richiesto la disponibilità alle Sig.re: D.ssa Francesca Contini, Responsabile dei 
Servizi Socio-Culturali del Comune di Usini, e alla Dott.ssa Lara Murgia -Responsabile dei Servizi Socio-
Culturali del Comune di Banari, al ricoprimento dell’incarico retribuito di commissario di gara nella 
procedura bandita dal Comune di Uri per l’affidamento in oggetto;

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati, nonché la dichiarazione di insussistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5, e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO opportuno nominare la Commissione Giudicatrice, così come disposto all’art.78 del D.Lgs. 
50/2016 e così come previsto all’art. 14 del Disciplinare di gara, nelle persone di:

Nominativo Incarico Ruolo

Murgia Lara Responsabile del Servizio Socio 
Culturale del Comune di Banari

Presidente

Contini Francesca Responsabile del Servizio Socio 
Culturale del Comune di Usini

Componente 

Simula Antonio Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Uri

Componente

DI DARE ATTO altresì che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Dott.ssa 
Marianna Carboni Responsabile dell’Area Servizi Sociali e Culturali del Comune di Uri nonché RUP del 
servizio oggetto di gara;

ACQUISITI agli atti dell’Ente, per tutte le sopracitate figure, il relativo curriculum vitae e la 
dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità;

DATO ATTO:



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.124 del 06-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 4

- che l’incompatibilità sussiste solo per funzioni o incarichi qualificanti che possono 
effettivamente incidere sull’imparzialità della Commissione, sono pertanto escluse tutte 
quelle attività tecniche o amministrative che si configurano quali mere attività collaterali o di 
supporto;

- che per la nomina dei suddetti commissari interni è rispettato il principio di rotazione, 
previsto dall’Art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 nonché esplicitato dall’art. 3 comma 2 della 
Disciplina Interna di cui sopra, in quanto nessuno dei commissari, ad esclusione del 
Presidente, ha svolto lo stesso incarico di commissario a più di due commissioni nell’anno 
solare 2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 12/07/2018, secondo cui per i soli commissari 
esterni delle commissioni giudicatrici, per la partecipazione ai lavori delle predette, è riconosciuto un 
gettone di presenza, stabilito in maniera forfettaria per singola seduta di commissione, a seconda 
dell’importo posto a base di gara,  oltre al rimborso chilometrico, dalla propria sede di lavoro al 
Comune di Uri, calcolato tramite il sito dell’ACI utilizzando il percorso più breve e ragguagliato ad un 
quinto (1/5) del prezzo alla benzina verde a seduta;

Ritenuto di assumere l’impegno della spesa per i compensi dovuti ai commissari esterni Francesca 
Contini e Lara Murgia, seguentemente disporne la liquidazione come segue:

 COMMISSARIO TOTALE 
SEDUTE

GETTONI SEDUTE RIMBORSO 
CHILOMETRICO

IMPORTO DA 
IMPEGNARE

CAPITOLO 

CONTINI FRANCESCA 2 € 240,00 € 10.14 € 250,14 10776/2023
MURGIA LARA 2 € 240,00 € 11.37 € 251,37 10776/2023
TOTALE € 501,51 10776/2023

DATO ATTO che non verrà corrisposto nessun compenso ai componenti interni (dipendenti del 
Comune di Uri) come stabilito dal D.P.C.M. 23.03.1995;

ATTESTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss. 
mm. ii;

DETERMINA

LA PREMESSA narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni indicate in premessa, la 
Commissione di aggiudicazione per la concessione a terzi della gestione della struttura Nido 
d'Infanzia "Paradiso dei bambini" ai sensi  artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii 

DI DARE ATTO che la Commissione risulta così composta:

Nominativo Incarico Ruolo

Murgia Lara Responsabile dell’Area Socio 
Culturale del Comune di Banari

Presidente ESTERNO

Contini Francesca Responsabile dell’Area Socio 
Culturale del Comune di Usini

Componente ESTERNO

Simula Antonio Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Uri

Componente INTERNO



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.124 del 06-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 5

DI DARE ATTO altresì che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Dott.ssa 
Marianna Carboni Responsabile dell’Area Servizi Sociali e Culturali del Comune di Uri nonché RUP del 
servizio oggetto di gara;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, la somma complessiva di € 501,51 a favore 
dei Commissari di Gara, come indicato nell’allegato alla presente determinazione, imputando la 
spesa nel cap. 10776/2023;

DI DARE ATTO che non verrà corrisposto nessun compenso ai componenti interni (dipendenti del 
Comune di Uri) come stabilito dal D.P.C.M. 23.03.1995;

DI DARE ATTO che:
 i Commissari di gara sono stati individuati nel rispetto delle disposizioni previste dalla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 12/07/2018 avente ad oggetto “Art. 78 e art. 
216, comma 12 del D.lgs n.50/2016: individuazione regole di competenza e di trasparenza e 
determinazione compensi commissioni giudicatrici.”;

 ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del D. Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla 
sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Uri;

 si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione);

 di pubblicare, tempestivamente il presente provvedimento con allegati curricula e la 
dichiarazione di inesistenza di cause ostative a svolgere il ruolo assegnato nel sito istituzionale 
del Comune di Uri- sez. trasparenza- Bandi di gara e Contratti;

 il presente atto – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari – verrà trattato nel rispetto 
delle disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della responsabile del servizio;

DI DICHIARARE esecutivo il presente provvedimento, in quanto non comporta impegni di spesa e 
pertanto non necessita di visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 153 del comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO CHE si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 1, 
comma 1, e 3 comma 1 ter. D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii;

il sottoscritto Responsabile dell'Area e del procedimento, dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2016 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Uri, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70/2021, 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari del presente atto.



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.124 del 06-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto.
Uri, 06-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dott.ssa Marianna Carboni

_________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000)

Il Responsabile del Servizio finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, pertanto, diventa esecutiva dalla seguente data.

Li             
N. impegno 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Claudio Spanu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


